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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Материнская смертность (МС) явля-

ется основным индикатором репродуктивного здоровья и социального благопо-
лучия населения в стране, определяющим уровень развития системы здравоохра-
нения и качество оказания медицинской помощи на всех этапах гестационного
процесса [М.С. Зайнулина., 2015; О.С. Филиппов., 2020; L. Say.,2014]. Каждый
четвёртый случай МС в мире связан с акушерским кровотечением (АК), при этом
частота кровотечения в послеродовом периоде составляет от полутора до двух
процентов от общего числа родов, в то время как доля МС от них достигает 60%
[М.Н. Сурина, 2016; L. Say, 2014]. В большинстве случаев при стремительно воз-
никшей кровопотере и нарастании ее объема, своевременное проведение квали-
фицированной неотложной акушерской помощи, адекватной инфузионно -
трансфузионной терапии и метода обезболивания, кровотечение может быть
остановлено и исход случая может быть благоприятным [Е.М. Шифман,2018;
А.В. Куликов, 2016; В.Е. Радзинский, 2017; R.R.Thomasson, 2019]. В связи с этим,
немаловажную роль в развитии этого осложнения играют ятрогенные факторы
[В.Е. Радзинский, 2017]. Несмотря на это, в основе современных клинических
протоколов наибольшее внимание в профилактике ПК уделяется мерам профи-
лактики нарушений сократительной активности матки и коагулопатических
нарушений [А.В.Куликов,2016; Е.М. Шифман., 2018; А.В Кулигин и соавт.,2021;
R.J. Nadisauskiene, 2016]. В настоящее время большинство исследователей ис-
пользуют разработанный Всемирной организацией здравоохранения документ,
согласно которому необходимо систематически проводить анализ критических
акушерских случаев, которые перенесли пациентки во время беременности, ро-
дов и послеродовом периоде, то есть, когда женщина не погибла и выжила. Эти
случаи описывают как «околопотери», «near miss», «тяжёлая материнская забо-
леваемость», «едва не умершие», «едва выжившие» и др. [ВОЗ, 2016; Айламазян
Э.К., 2016; Pacheco A.J., 2014; Kedar K., 2015; Kalisa R., 2016]. В связи с этим,
рекомендуется оценивать качество медицинской помощи на ранней стадии кор-
рекции возникших осложнений, не дожидаясь неблагоприятных исходов бере-
менности и родов [Э.К. Айламазян, 2016; Т.Ю. Пестрикова, 2016; E.K.
Main,2015; K. Kedar 2015; R. Kalisa, 2016]. В Таджикистане проводились единич-
ные работы по вышеуказанной проблеме [Г.Т. Расулова, 2018; Г.К. Давлятова,
М.Я. Камилова, 2018], однако, целенаправленных исследований по изучению ме-
дико- социальных аспектов репродуктивного здоровья женщин, переживших АК
не проводилось.

Степень изученности научной темы. Диссертационная работа базиру-
ется на обширном материале отечественных и зарубежных научных исследова-
ний о значимости акушерских кровотечений, которые формируют высокие пока-
затели материнской заболеваемости и смертности, как во всем мире, так и в Та-
джикистане. Решение этой проблемы во многом зависит от проведения меропри-
ятий, направленных на оказание доступной, квалифицированной медицинской
помощи на всех этапах беременности для обеспечения удовлетворительных ис-
ходов для матери и плода. Результаты исследований, проводимые по этой про-
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блеме, нашли отражение в значительном количестве публикаций в местных и за-
рубежных изданиях. Однако, целенаправленных исследований по изучению ча-
стоты и структуры акушерских кровотечений в стране, медико-социальным ас-
пектов репродуктивного здоровья женщин, переживших акушерские кровотече-
ния, а также проблем при оказании медицинской помощи данной категории па-
циенток не проводились. Анализ отечественных и зарубежных литературных ис-
точников указывает на необходимость проведения дальнейших исследований в
данном направлении.

Связь исследования с программами (проектами) и научной тематикой
Диссертационная работа выполнена в рамках реализации «Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан на период 2010-2020 годов», утвер-
жденной Постановлением Правительства Республики Таджикистан (№368 от
02.08.2010 г) и «Государственной программы по репродуктивному здоровью до
2022 г», утвержденной Постановлением Правительства РТ №326 от 22.06.2019
г., темы НИР кафедры акушерства и гинекологии №1 ГОУ ИПО СЗРТ «Совре-
менные аспекты репродуктивной системы женщин с экстрагенитальной патоло-
гией» Срок выполнения: 2014-2018 годы. ГР № 0114 ТJ00378

Общая характеристика исследования

Цель исследования. Изучить медико - социальные аспекты здоровья жен-
щин, переживших акушерские кровотечения и разработать пути снижения этого
осложнения на всех этапах оказания медицинской помощи.

Задачи исследования:
1. Проанализировать динамику и структуру акушерских кровотечений на

уровне страны за 2014-2018 годы.
2. Установить особенности социальных аспектов, репродуктивного и соматиче-

ского здоровья пациенток, переживших акушерские кровотечения.
3. Изучить причины, риски развития акушерских кровотечений и проблемы

оказания медицинских услуг данной категории пациенток.
4. Оценить методику аудита «near miss» как резерв снижения акушерских кро-

вотечений.
Объект исследования. Объектом исследования явились 255 женщин ре-

продуктивного возраста, переживших акушерские кровотечения (ретроспектив-
ное исследование); 40 родильниц, переживших послеродовое кровотечение (про-
спективное наблюдение) и ежегодичные статистические сборники Националь-
ного Центра медицинской статистики за 2014-2018 годы.

Предмет исследования. Предметом исследования явился анализ дина-
мики и структуры АК на уровне страны; изучение особенностей социального
статуса, репродуктивного и соматического здоровья пациенток, переживших
АК; установление причин развития АК и проблемы оказания качества акушер-
ской помощи на амбулаторном и стационарном уровне и оценки методики
аудита «near miss» как резерва снижения АК.

Научная новизна исследования. Впервые в стране проанализирована ди-
намика и структура АК и их доля в структуре МС. Установлено, что в динамике
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не прослеживается стойкого снижения частоты АК по отношению к общему ко-
личеству родов в целом по стране и в отдельных её регионах.
Доказано, что высокая частота развития АК и связанная с ними материнская за-
болеваемость обусловлена комплексом потенциальных факторов риска, основ-
ные из которых связаны с низким уровнем информированности женщин, медико-
социальной отягощенностью, высокой частотой экстрагенитальной патологии.

Выявлены упущенные возможности при оказании медицинской помощи
женщинам, пережившим АК: ненадлежащий уровень антенатального ухода, не-
достаточная профессиональная подготовки специалистов по оказанию НАП, не-
соблюдение принципов «маршрутизации» беременных, рожениц, родильниц и
задержка госпитализации в учреждения третьего уровня, ненадлежащий после-
родовый уход в стационаре.

Научно обосновано использование методики аудита «near miss» как ре-
зерва снижения АК, материнской заболеваемости и смертности.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Основные
положения диссертационной работы широко используются в научном и учебном
процессах на кафедре акушерства и гинекологии №1 ГОУ «ИПО в СЗ РТ» для
врачей интернов, клинических ординаторов, проведении циклов повышения ква-
лификации акушерок и акушер - гинекологов.

Раннее выявление беременных с анемией, йоддефицитными состояниями
с учетом социального фактора позволяют практическим врачам своевременно
установить риски развития акушерских кровотечений, провести консультирова-
ние об опасных симптомах, определить тактику ведения данной категории паци-
енток, и при необходимости, своевременно направить на более высокий уровень
родовспомогательного учреждения. Выявление упущенных возможностей при
использовании аудита критических случаев позволит акушер - гинекологам и ор-
ганизаторам здравоохранения улучшить медико-организационные мероприятия,
тем самым провести профилактику АК на всех этапах оказания медицинской по-
мощи.

Положения, выносимые на защиту

1. Послеродовые кровотечения являются лидирующими в структуре АК,
которые имеют неустойчивую тенденцию к снижению.

2. Высокая частота развития АК среди «едва выживших» женщин и связанная
с ними материнская заболеваемость обусловлена комплексом социальных и
медицинских факторов, основные из которых связаны с низким уровнем
образования и информированности женщин, медико-социальной
отягощенностью, высокой частотой экстрагенитальной патологии.

3. Упущенными возможностями при развитии АК являются: ненадлежащее
дородовое наблюдение, несоблюдение страновых клинических протоколов,
недостатки послеродового ухода.

4. Клинический аудит случаев акушерских кровотечений среди «едва
выживших» женщин является важным инструментом оценки качества
акушерской помощи в родовспомогательных учреждениях и резервом
снижения этого осложнения.

[…]

бо ПЊ. Гурўњи назоратї аз 100 пуэрпера бидуни хунравии акушерї иборат буд.
Саввум мусоњиба ва ташхиси њамаљонибаи клиникї ва лабораторї дар байни 40
нафар бемороне, ки ХА-ро гузаронидаанд. Гузаронидани аудити њолатњои
клиникї.

Навгонии илмї. Бори нахуст дар минтаќа динамика ва сохтори ХА ба њайси
сабаби фавти модар ва тамоюли онњо дар динамика дар 5 соли охир мавриди
тањлил ќарор дода шудааст. Нишон дода шудааст, ки дар сохтори сабабњои ХА
хунравињои гипотоникї мавќеи асосиро ишѓол мекунанд. Муќаррар карда шуд,
ки миќдори зиёди пайдошавии ХА ва беморшавии ба он вобастаи модарон ба
маљмўи омилњои потенсиалии хатар алоќаманд аст, ки асоситарини онњо бо сатњи
пасти иттиллоънокии занон, вазнинии тиббї-иљтимої ва басомади баланди
экстра гениталї иртибот доранд. Имкониятњои аз дастдода њангоми расонидани
ёрии тиббї ба занњои ХА-ро аз сар гузаронида ошкор карда шуд: сатњи нокофии
муроќибати антенаталї, омодагии номукаммали касбии мутахассисони
расонидани Ёрии таъљилии акушерї (ЁТА), мављуд набудани «маршрутизатсия»,
яъне иттилооти хатсайр барои занњои њомила, навзояндањо, таваллуд кардагињо
ва таъхир кардани бистарикунонї дар муассисањои сатњи сеюм, муроќибати
зарурии пас аз валодатї дар статсионар, тактикаи нодурусти табобати
инфузионї-трансфузионї.

Истифодаи методикаи аудит «nearmiss» њамчун захираи иловагии паст
кардани ХА, беморшавї ва фавти модар илман асоснок карда шудааст.

Тавсияњо оид ба истифодабарї: Дар амалия татбиќ намудани пешнињодњои
тањияшуда ба акушер-гинекологњо ва ташкилотчиёни нигоњдории тандурустї
имконият медињанд, ки омилњои хатари пайдошавии хунравињои акушериро дар
њама сатњњои муассисањои акушерї сари ваќт ошкор ва чорабинињои
профилактикиро баргузор намоянд.

Соњаи истифодабарї: мутахассисони ёрии аввалияи тиббї-санитарї,
акушер гинекологњои таваллудхонањои ноњиявї, шањрї ва вилоятї,
статсионарњои сатњи сеюм.
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ANNOTATION
Malikoeva S.A.

«Medical and Social Aspects of Women’s Health who survived Obstetric Bleed-
ing» spesialty 14. 01. 01 – Obstetrics and Gynecology

Key words: reproductive age, obstetric bleeding, placental presentation, prema-

ture placental exfoliation, afterbirth bleeding, audit, missed opportunities, urgent ob-
stetric aid

Aim: to study medical and social aspects of women’s health who survived obstetric
bleeding and develop proposals on prevention of the complication on all stages of
healthcare aid.

Methods of research and literature used. First stage comprises of annual statistical
digest analysis of National Health Statistics Center of Ministry of Health and Social
Protection of the Republic of Tajikistan and annual clinic reports of State Institution
“Scientific and Research Institute of Obstetrics, Gynecology and Pediatrics” of five-year
period, from 2014 to 2018. Second stage comprises of retrospective analysis of 255 cases
of obstetric bleeding among “almost” survived women, analysis of clinical and labora-
tory data (clinical, biochemical clotting according to Lee White), Ultrasound Examina-
tion of small pelvis, kidneys and thyroid gland, and electrocardiogram. Main group (I)
– 161 patients with afterbirth bleeding. Comparison group (II) – 61 women with prema-
ture placental exfoliation. Comparison group (III) – 33 pregnant women with placental
presentation. Control group – 100 postpartum women without obstetric bleeding. Third
stage comprises of interviewed and complex clinical and laboratory examination of 40
patients who survived obstetric bleeding. Conducting audit of clinical cases.

Scientific novelty. For the first time, the dynamics and structure of obstetric bleed-
ing in the region for the last 5 years was analyzed. Obstetric and afterbirth bleedings take
leading position. It was found that the high incidence of obstetric bleeding and the asso-
ciated maternal morbidity is due to a complex of potential risk factors, the main of which
are associated with a low level of awareness among women, medical and social burden,
and a high incidence of extragenital morbidity. Missed opportunities in the provision of
medical care to women who survived obstetric bleeding were identified: inadequate level
of antenatal care, inadequate training of specialists in the provision of urgent obstetric
aid, lack of "routing" for pregnant women, women in labor, postpartum women and
delayed hospitalization in third-level institutions; improper afterbirth care in hospital,
incorrect tactics of infusion-transfusion therapy.

The use of the near miss audit methodology as an additional reserve for reducing
of obstetric bleeding, maternal morbidity and mortality has been scientifically substan-
tiated.

Practical significance. Introduction of developed proposals into practice will al-
low obstetricians-gynecologists and healthcare organizers for in-time determination of
obstetric bleeding development risk factor on all stages of obstetric institutions, conduct-
ing prevention of this complication, decrease of maternal morbidity and mortality

Introduction of research results into practice The main provisions, conclusions
and recommendations are used in the practical work of obstetricians-gynecologists of
the “Scientific and Research Institute of Obstetrics, Gynecology and Pediatrics” Scien-
tific Institution. The materials of the work have been introduced into the educational
and scientific process of the Department of Obstetrics and Gynecology of the Institute
of Postgraduate Health and Social Protection of the Republic of Tajikistan.

Field of use: specialist of primary healthcare aid, regional obstetricians-gynecol-
ogists, urban and suburban maternity hospitals of third level.
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