**В Диссертационный совет 6D.KOA-006**

при Государственном учреждении

«Таджикский научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии и перинатологии» Министерства здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан

**Отзыв**

на автореферат диссертационной работы Маликоевой Сочиды Амиралиевны «Медико-социальные аспекты здоровья женщин, переживших акушерские кровотечения», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.01 – Акушерство и гинекология.

**Актуальность.** Эксперты единогласно отмечают, что акушерские кровотечения, являясь одной из основных причин материнской летальности и заболеваемости в большинстве случаев предотвратимы [Айламазян Э.К.,2014; Милованов А.П., 2015; Бапаева Г.Б., 2018; Kedar K.,2015]. Правильно выбранная акушерская тактика ведения беременности и родов, а также адекватное восполнение кровопотери имеют колоссальное значение в обеспечении благоприятных исходов [Айламазян Э.К., 2016]. Проведение анализа оказания помощи при акушерских кровотечениях среди «едва выживших» женщин позволяет найти дополнительные резервы для снижения материнской летальности.

Согласно автореферата, диссертационная работа Маликоевой С.А. является комплексным исследованием, позволяющим решить ряд нерешенных вопросов и определить цель настоящего исследования: изучить медико- социальные аспекты здоровья женщин, переживших акушерские кровотечения и разработать предложения по профилактике этого осложнения на всех этапах оказания медицинской помощи. Поставленные 5 задач конкретные, реально выполнимые и последовательно раскрываются во всех разделах работы, где соблюдается логическое научное исследование.

Из автореферата следует, что в диссертационной работе правильно определены объект и предмет исследования, критерии включения и исключения. Автором проанализированы ежегодные официальные статистические сборники Национального центра статистики МЗ СЗН РТ и ретроспективное исследование 255 родов женщин, переживших акушерские кровотечения в родовспомогательном учреждении третьего уровня – ГУ «Таджикский научно-исследовательский институт акушерства, гинекологии

и перинатологии» МЗ СЗН РТ. В исследование включены 161 пациентка с ПК (основная группа), 61 пациентка с ПОНРП и 33 - с ПП - (группы сравнения), 100 родильниц без акушерских кровотечений (контрольная группа), 40 пациенток, перенесших акушерские кровотечения.

В работе использованы современные, информативные, безопасные, апробированные методы обследования: общеклинические (общий анализ крови и мочи) и биохимические анализы (АЛАТ, АСАД, билирубин прямой и непрямой, фибрин, фибриноген), свертываемость крови по Ли Уайту. ультразвуковое исследование органов малого таза, почек и щитовидной железы, ЭКГ.

Достоверность результатов работы, обоснованность выводов и рекомендаций базируется на достаточном числе наблюдений и использовании современных методов статистической обработки материалов. Объем и статистическая обработка полученных данных являются репрезентативными.

Насколько можно судить по автореферату, в диссертации соискателя получены научные результаты, обладающие новизной и практической значимостью. Впервые в регионе установлено, что акушерские кровотечения в структуре материнской смертности являются лидирующей причиной и в динамике за анализируемый период времени не прослеживается стойкого снижения частоты акушерских кровотечений по отношению к общему количеству родов в целом по стране и в отдельных её регионах. Показано, что высокая частота развития АК и связанная с ними материнская заболеваемость и смертность обусловлена комплексом потенциальных факторов риска, основные из которых связаны с низким уровнем информированности женщин, медико-социальной отягощенностью, высокой частотой экстрагенитальной патологии. Выявлены упущенные возможности при оказании медицинской помощи женщинам, пережившим АК: ненадлежащий уровень антенатального ухода, недостаточная профессиональная подготовка специалистов по оказанию НАП, не соблюдение принципов «маршрутизации» для беременных, рожениц, родильниц и задержка госпитализации в учреждения третьего уровня, ненадлежащий послеродовой уход в стационаре. Научно обосновано использование методики аудита «near miss» как дополнительного резерва по снижению АК, материнской заболеваемости и смертности.

Достоверность результатов работы, обоснованность выводов и рекомендаций базируется на достаточном числе наблюдений и использовании современных методов статистической обработки материалов.

Судя по автореферату, основные результаты работы полностью отражают содержание диссертации. Практические рекомендации вытекают из выводов, реально выполнимы на всех уровнях оказания медицинской помощи.

Полученные результаты исследований отражены в 13 научных публикациях, из них 6 статей в рецензируемых журналах ВАК РТ, разработано 1 учебно-методическое пособие.

Достоинством исследования является четкость, ясность, конкретность изложения диссертационного материала в автореферате. Автор умело проанализировал теоретико-практический материал, тем самым, грамотно обосновал собственную точку зрения. В целом, автореферат оценен **положительно**. Замечаний по оформлению нет.

Судя по автореферату, диссертационная работа Маликоевой Сочиды Амиралиевны «Медико-социальные аспекты здоровья женщин, переживших акушерские кровотечения является самостоятельным научно-исследовательским трудом, обладающим достаточной степенью научной новизны, теоретической и практической значимости. Работа соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан о «Порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РТ от 30.06.2021г. № 267, а автор диссертационного исследования - Маликоева С. А. - заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по указанной специальности.

**Составитель отзыва**

Ганизода Мунира Худойдод - к.м.н., директор Государственного учреждения «Национальный центр репродуктивного здоровья МЗ СЗН РТ»

Начальник ОК Хакимова Хафиза

Подписант отзыва согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

Адрес учреждения: г. Душанбе, ул. Турсунзаде, дом 31
Контактные данные: телефон 907736671; электронная почта munira.ganieva.77@mail.ru

25.11.2022

25.11.2022